Processo Licitatório n°

870-2019

Interessado

SAAE

Objeto 	 Contratação de laboratório para análise química e física da água das redes
de distribuição. água bruta e poços artesianos do Município de Pedreira/SP.

Ata da Sessão Pública do Pregão 17-2019

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, ás 08:30 horas (oito horas e trinta minutos), reuniram-se
na Sede SAAE, a Pregoeira Quetura Lima S. Scarmanhã, nomeada pela Portaria n°  03/2020 DE 02 DE JANEIRO
DE 2020, e os membros da equipe de apoio para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços (envelope 1) e os documentos de habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

Foram apresentadas propostas de 03 (três) licitantes, a saber: CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS
LTDA, representada pelo Sr. Ivan Ansara de Abreu, ECOSYSTEM - PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA
representada pelo Sr. Noêmio dos Reis e ACQUA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, representada pelo

ip Sr. Dimas José Rodrigues.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de Cumprimento aos
Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu aos presentes as normas desta
modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem desenvolvidos durante o decorrer da
Sessão. Foi acordado entre os participantes e a Pregoeira o prazo máximo e improrrogável de um minuto (01:00)
para apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-se à abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços para o item:

Item 1 Contratação de laboratório para análise química e física da água das redes de distribuição, água
bruta e poços artesianos do Município de Pedreira/SP - Empresa Vencedora: ECOSYSTEM -
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA, com o valor global de R$ 75.241,90 (setenta e cinco mil, duzentos e
quarenta e um reais e noventa centavos).

A Pregoeira adjudicou o Item 1 Contratação de laboratório para análise química e física da água das redes
de distribuição, água bruta e poços artesianos do Município de Pedreira/SP à licitante ECOSYSTEM -
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA, com o valor global de R$ 75.241,90 (setenta e cinco mil, duzentos e
quarenta e um reais e noventa centavos).

•

Ressalvas da Pregoeira

Ressalto que esta Pregoeira analisou no Sistema de Apenados - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
(http://www4.tce.sp.ciov.br) no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br/ceis)  e no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de
Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - CNIA, do Conselho Nacional de Justiça
(http://www.cni.lustilimprobidade  adm/consultar requerido.php) onde foi consultado o nome da pessoa jurídica
licitante e também de seu sócio majoritário (artigo 12 da Lei Federal n° 8.429/1992), onde foi apenas constado no
Sistema de Apenados - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo o impedimento de licitar nos municípios ao
qual foram apenadas as empresas CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA e ECOSYSTEM -
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA, conforme documentos anexos.

O representante da empresa HIDROLABOR LABORATÓRIO DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA apre s ento
os envelopes juntamente do credenciamento, porém ao analisar os documentos de credenciamento, a pre§deira
verificou que foi apresentada apenas a procuração particular, deixando de apresentar o documento constitutivo da
empresa, descumprindo o item 4.1.3 do edital, o qual consta que "Quando se tratar de Procurador, instrumento ‘:
público de procuração ou instrumento particular, do qual constem poderes específicos pra formular ofertas e lances,,
negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição, bem como praticar todos os demais atos pertinentes
ao certame. No caso de instrumento particular, o procurador deverá apresentar instrumento constitutivo da empresa
na forma estipulada na cláusula 4.1.2", deixando de apresentar também o Anexo III - Declaração de Habilitação,
conforme exigido no item 1.4 do edital: "Os Anexos II (Termo de Credenciamento) e III (Declaração), deverão ser
apresentados fora dos envelopes e vir assinados pelo(a) representante legal da proponente, comprovando ,
documentalmente que a pessoa que está assinando os Anexos é o(a) representante legal da proponente. sendo
que caso não seja comprovado. o Termo de Credenciamento e a Declaração não serão aceito , deixando assim de

Av. Joaquim Carlos, n° 1539 - Vila São José - Pedreira SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (19) 3852. 653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

email, licitacao@saaepedreiracom.br

Partic" j antes

CONTROLE A LISES TÉCNICAS LTDA
Ansara de Ab

IS

autônomo 	 cv• det Pedreiras

participar da sessão. Ressaltas-se que os envelopes foram devolvidos ao representante da empresa, Sr. Jairo
Lopes de Menezes.

Os envelopes de n° 02 - Documentações das licitantes CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA e
ACQUA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA ficarão em poder da Pregoeira até a assinatura do instrumento
contratual, onde as mesmas serão comunicadas.

O histórico de lances segue anexado a esta ata.

Recurso Administrativo

Tendo em vista que nenhum dos representantes dos licitantes presentes manifestou sua vontade de recorrer quanto
ao resultado do certame, foi-lhes informado que decaíram, naquele momento, do direito de recorrer e que o
resultado seria encaminhado a autoridade superior, para homologação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe de apoio e
licitantes presentes.

A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalh 	agradecendo a presença de todos.

Quetura Lirná> Scarmanhã

JPregoeira

Equipe de Apoio

LU--
Luciano Silva Oliveira

ECOSYSTEM - 	 BIENTE LTDA

ACQUA BOOM N MENTO 	AL LTDA
Sr. Dimas Jos

HIDROLÁBQR-LABO TORTO CONTR LiDE raUALIDADE LTDA
/Sr. Jairo Lopes de M nezes

Av. Joaquim Carlos, n° 1539 - Vila São José - Pedreira / SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (19) 3852.4653
CNPJ: 09.579.148/0001-05

email: licitacaosaaeoedreira.com.br

A
rigues

-

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

Pagina 1 de 2

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 870/2019 - Pregão - Normal
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LABORATORIO PARA ANÁLISE QUIMICA E FÍSICA DA ÁGUA DAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO, AGUA BRUTA

E POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA.
Expedição: 12/09/2019 	 Homologação:

	 Situação: Aberta

CREDENCIAMENTO

Fornecedor Representante Legal Porte Credenciado

CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA IVAN ANSARA DE ABREU Não Especificado Sim

ECOSYSTEM PRESERVAÇAO DO MEIO AMBIENTE
LIDA

NOEMIO DOS REIS Não Especificado Sim

ACQUA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA DIMAS JOSE RODRIGUES EPP Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Lote Desc ição Valor de Referência

1 216.690,0300

Classificação Fornecedor Valor Unitário °Á

1 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 82.900,0000

2

11110-r

ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 145.000,0000 74,91

-IA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 201.200,0000 142,70

HISTÓRICO DOS LANCES

Lote Descrição Valor de Referência

1 216.690,0300

Lance Fornecedor Valor Unitário %

1 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 82.485,5000 -61,93

2 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 82.073,0725 -62.12

3 ACQUA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA Declinou

4 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 81.000,0000 -62,62

5 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 80.595,0000 -62,81

6 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 80.192,0250 -62,99

7 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 79.791,0649 -63,18

8 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 79.392,1096 -63.36

9 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 78.995,1491 -63,54

10 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 78.600,1734 -63,73

11 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 78.207,1725 -63,91

12 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 77.816,1366 -64,09

13 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 77.427,0559 -64,27

14 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 77.000,0000 -64,47

15 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 76.615,0000 -64,64

16 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 76.000.0000 -64,93

17 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 75.620,0000 -65,10

18 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 75.241,9000 -65,28

19 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA Declinou

CLASSIFICAÇÃO APÓS OS LANCES

Lote Descrição Valor de Referência V.,
1 216.690,0300

Classificação Fornecedor Valor Unitário

1 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 75.241,9000 k,

2 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 1  75.620,0000 0.50

3 ACQUA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 	 )
201.200,0000 167.40

PRONIM LC - Licitações e Contratos
	 Emissão: 3/01/WO O às 11:49 - Usuário: 9 - JEICE

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

Página 2 de 2

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 870/2019 - Pregão - Normal
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LABORATORIO PARA ANÁLISE QUIMICA E FÍSICA DA ÁGUA DAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO, AGUA BRUTA

E POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE PEDREIRA.
Expedição: 12/09/2019 	 Homologação: 	 Situação: Aberta

BENEFICIO DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 - EMPATE FICTO

NEGOCIAÇÃO

HABILITAÇÃO

Lote Descrição

Sem lançamentos.

Lote Descrição

Sem negociação.

Valor de Referência

216.690,0300

Valor de Referência

216.690,0300

F 	ecedor Situação

SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA Habilitado

RATEIO DOS ITENS POR LOTE

Lote Descrição
	 Valor de Referência

216.690,0300

Sem rateio.

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR LOTE

Lote Descrição Valor de Referência

1 216.690,0300

Classificação Fornecedor Valor do Lote

1 ECOSYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA 75.241,9000

2 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS LTDA 75.620,0000 0,50

3 ACQUA BOOM SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 201.200,0000 167,40

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

Nrnecedor: ECOSYSTEM PRESERVAÇAO DO MEIO AMBIENTE LTDA
Lote Descrição Valor do Lote

1 75.241,90

Total do Fornecedor 75.241,90

Total Geral

75.241,90

PRONIM LC - Licitações e Contratos

Emissão: 13/01/2020 às 11:49 - Usuário 9 JEICE

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 13/01/2020 as 09:28:35

Relaçao de pesssoas fisicas ou juridicas encontrados para o(s) seguinte(s) criterio(s)
informado(s):

CNPJ: 	 02067846000174

Apenado:

CNPJ:

Orgão Apenador:

Processo:

Fundamentação:

Inicio:

drivação:

Ecosystem Preservação do Meio Ambiente LTDA EPP

02.067.846/0001-74

0910010004-SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO DE CATANDUVA

5461

Art. 87, inciso III da Lei 8.666/93 - suspensão temporária/impedimento de contratar.

03/09/2019 	 Término: 02/09/2021
Descumpriu o Contrato Licitatário - Pregão Presencial para Registro de Preços n°. 46/2018 - Processo n°.
4330/2018.

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.briapenadosipublicoMpublicasiimpedimento  ou utilize o QR Code:

4
Av. Rangel Pestana. 315 - Centro - SP - CEP 01017-906

Telefone: 3292-3266 	wwitce.sp.govibr
Página: ide 1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Relação de Impedimentos de Contrato / Licitação
Documento gerado em 13/01/2020 as 092716

Relaçao de pesssoas fisicas ou juridicas encontrados para o(s) seguinte(s) criterio(s)
informado(s):

CNPJ: 	 05431967000141

Apenado: 	 CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA .

CNPJ: 	 05 431 967/0001-41

Orgão Apenador: 	1840010001-SERVICO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Processo: 	 399

Fundamentação: 	Art. 7, da Lei 10.520/02.

Inicio: 	 17/12/2019 	 Término: 16/12/2021

Ótivação: 	 A EMPRESA NÃO APRESENTOU DOCUMENTO EXIGIDO PARA ASSINATURA DO CONTRATO E POR
ISSO NÃO ASSINOU O AJUSTE

Para acessar este documento com os dados atualizados, acesse
https://www4.tce.sp.gov.briapenadostpublicoMpublicasiimpedimento  ou utilize o QR Code:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906

Página: de 1
Telefone: 3292-3266 	ww.tce.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6